Дело №5-302-14-455/2024
УИД:26MS0051-01-2024-002199-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2024 года                                                                    		                     г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица  Чотчаева М А……………………,
,
УСТАНОВИЛ:

 Чотчаев М.А., по месту нахождения ООО «Нарат», юридический адрес:  г. Кисловодск ……, являясь должностным лицом  руководителем ООО «Нарат», в срок, установленный ч.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", не представил в территориальный орган страховщика сведения о составе формы ЕФС-1 раздел 2, содержащий сведения  о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Чотчаев М.А. в судебное заседание не явился, хотя заблаговременно и надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, уважительности причин неявки не сообщил, заявления об отложении судебного заседания не подал.
При таких обстоятельствах, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Чотчаева М.А.
Исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что вина Чотчаева М.А. в совершении вмененного ей административного правонарушения доказана и объективно подтверждается: копией выписки из ЕГРЮЛ, протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела.
Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме на бумажном носителе не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, установленной страховщиком по согласованию.
С учетом положений п. 1 ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ, последний день срока для предоставления сведений 25.10.2023 года.
Сведения по форме ЕФС -1 за 9 месяцев 2023 года Чотчаев М.А. предоставил 25.01.2024, то есть позднее установленного срока, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Действия Чотчаева М.А. подлежат квалификации по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
 Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Чотчаева М.А., предусмотренных ст. 4.2, ст.4.3. КоАП РФ, не установленно.
Оснований для освобождения Чотчаева М.А. от административной ответственности не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, при определении размера и вида административного наказания Чотчаеву М.А., учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие  обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, совершение Чотчаевым М.А. впервые административного правонарушения, а также то, что вред не был причинен вред и не возникла угроза его причинения жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба, считаю возможным назначить Чотчаеву М.А. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.-4.3., 15.33.2, 29.7.-29.11. КоАП РФ,

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Чотчаева М А признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               А.А. Кузнецов